

博士眼镜连锁股份有限公司

2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：人民币/元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	566,148,804.47	471,321,887.98	20.12%
营业利润	79,655,526.13	70,609,206.15	12.81%
利润总额	80,084,758.54	71,018,914.27	12.77%
归属于上市公司股东的净利润	58,992,074.64	52,196,613.20	13.02%
基本每股收益（元）	0.6800	0.6500	4.62%
加权平均净资产收益率	12.40%	13.40%	-1.00%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	587,663,091.39	523,868,979.29	12.18%
归属于上市公司股东的所有者权益	503,610,211.60	453,130,020.09	11.14%
股本	87,010,000.00	85,800,000.00	1.41%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.7900	5.2800	9.66%

注：1、本表数据为公司合并报表数据。

2、归属上市公司股东的每股净资产是以各年末的股本总额为依据计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营情况

报告期内，公司实现营业收入 566,148,804.47 元，较上年同期增长 20.12%；归属于上市公司股东的净利润 58,992,074.64 元，较上年同期增长 13.02%；基本每股收益 0.68 元，较上年同期增长 4.62%。2018 年业绩增长的主要原因是公司门店数量较上年同期增加，以及公司部分门店由一般纳税人转为小规模纳税人后税负降低，致使营业收入同比增加。另外，政府补助收入及使用闲置资金理财收益同比增长。

2、财务状况

报告期末，公司总资产为 587,663,091.39 元，较期初增长 12.18%；归属于上市公司股东的所有者权益为 503,610,211.60 元，较期初增长 11.14%，主要原因是公司 2018 年度利润较上年同期增长。公司总股本为 87,010,000.00 股，较期初增长 1.41%；归属于上市公司股东的每股净资产为 5.79 元，较期初增长 9.66%，主要原因是公司报告期内推行 2018 年限制性股票激励计划并已完成首次授予登记工作，收到激励对象缴纳的新增注册资本，股份总数增加。另外，公司 2018 年度利润较上年同期增长。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司于 2019 年 1 月 29 日披露 2018 年度业绩预告，本次业绩快报披露的经营业绩与公司于 2019 年 1 月 29 日在巨潮资讯网(www.cninfo.com)上披露的《博士眼镜连锁股份有限公司 2018 年度业绩预告》（公告编号：2019-002）中预计的业绩不存在差异。

四、其他相关说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据公司将在 2018 年度报告中予以详细披露。敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖

章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

博士眼镜连锁股份有限公司

董事会

二〇一九年二月二十六日